1
2017年9月6日
日立ジョンソンコントロールズ空調株式会社
凍らせて一気に溶かしホコリやカビを洗い流す、熱交換器自動お掃除「凍結洗浄」を採用
日立ルームエアコン｢ステンレス・クリーン 白くまくん｣プレミアム X シリーズを発売
日立ジョンソンコントロールズ空調株式会社（CEO：フランツ・サーウィンカ）は、日本で初めて (*１)、エ
アコン内部の熱交換器を自動で凍らせて一気に溶かし、熱交換器に付着したニオイの一因となるホ
コリやカビ、油汚れを洗い流す ※ことができる、熱交換器自動お掃除「凍結洗浄」機能を採用した｢ス

※リモコンの写真は、エアコン
の写真に比べて大きく掲載し
ています。
2
■新製品の主な特長 【ルームエアコン「ステンレス・クリーン 白くまくん」プレミアムＸシリーズ】
1． 凍らせて一気に溶かしホコリやカビを洗い流す、熱交換器自動お掃除「凍結洗浄」
2． エアコン内部を清潔に「ステンレス・クリーン システム」、「ステンレス水受け皿」を採用
3． 風を感じさせない「つつみこみ暖房」
■型式および発売日
型式 冷房能力 電源
本体希望
小売価格
発売日(予定)
当初
月産台数
RAS-X22H 2.2 kW
単相 100V
オープン価格 10 月末 30,000 台
RAS-X25H 2.5 kW
RAS-X28H 2.8 kW
RAS-X36H 3.6 kW
RAS-X36H2 3.6 kW
単相 200V
RAS-X40H2 4.0 kW
RAS-X56H2 5.6 kW
RAS-X63H2 6.3 kW
RAS-X71H2 7.1 kW
RAS-X80H2 8.0 kW
RAS-X90H2 9.0 kW
■需要動向と開発の背景
ユーザー調査によると、エアコン内部の汚れに対する不満が高く、手入れしにくい熱交換器が汚れ
ていることがわかりました。熱交換器にニオイの一因となるホコリや油汚れなどが付着して汚れると、
能力の低下や電気代のムダにつながっていきます。